
1 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
I .T .I .S.  “G.  GALILEI” 

Municipio I – Ambito Territoriale I 
Via Conte  Verde  51, 00185 ROMA - 0677071943 / 0677071947   

 rmtf090003@istruzione.it; rmtf090003@pec.istruzione.it - sito web: www.itisgalilei.gov.it  
 C.M. RMTF090003 - C.F.  80122150586 - C.C.P.  59189001 

 

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo progetto 

10.8.1 10.8.1.B2-FESRPON-LA-2018-9 

Industry 4.0 Robotics: nuove 
competenze per la manufattura 

del futuro 

CUP: J88G18000120007 
CIG: 7879716359 

 
Roma, 17 aprile 2019 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
Fondi strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave di cui all’avviso 
pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle 
competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale. - Prot. n. AOODGEFID/9899 del 
20/04/2018 – 10.8.1.B2. 
 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

I.T.I.S. "G. GALILEI" - C.F. 80122150586 C.M. RMTF090003 - AOO_RMTF090003 - REGISTRO PROTOCOLLO

Prot. 0001331/U del 17/04/2019 17:50:41

mailto:rmtf090003@istruzione.it
http://www.itisgalilei.gov.it/


2 
 

 VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e      
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. b del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così come 
modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante disposizioni integrative e 
correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO             il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018, recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 
per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 13/02/2018, con la quale è stato approvata la 
candidatura N. 1007155 del 09/03/2018 al progetto Prot. AOODGEFID/37944 del 
12/12/2017; 

VISTA  la nota del MIUR prot AOODGEFID/9899 del 20/04/2018 di autorizzazione dell’intervento a 
valere sull’obiettivo/azione 10.8.1.B2 del PON ” Programma Operativo Nazionale 
2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”  ed il relativo 
finanziamento; 

VISTA  la delibera del Consiglio D’Istituto n. 4 del 26/06/2018 assunzione formale a bilancio e 
l’inserimento nel Programma Annuale  per l’esercizio 2018 dei fondi relativi al Progetto 
10.8.1.B2-FESRPON-LA-2018-9; 

RILEVATO   che non risulta attiva nessuna convenzione, sul portale degli acquisti CONSIP, contenente i beni 
relativi al progetto; 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 
52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 
2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

DATO ATTO che nell’ambito del bando INFORMATICA, ELETTRONICA, 
TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER L'UFFICIO pubblicato da Consip S.p.A. 
sul sito “acquistiinretepa.it”, è presente la macro voce inerente alla fornitura del laboratorio della 
robotica; 

CONSIDERATO che la verifica della presenza di Convenzioni e accordi Quadro sul portale 
www.acquistinretepa.it compatibili con il capitolato tecnico del progetto 10.8.1.B2-FESRPON-
LA-2018-9 ha dato esito negativo in quanto non è presente nessuna convenzione che consenta 
di acquisire un laboratorio completo, installato e garantito composto da arredi, macchine, 
dispositivi elettronici e materiali di consumo come quello in progetto (vedere stampe da sito 
CONSIP in All. 3); 

CONSIDERATA la possibilità, essendo l’importo della fornitura superiore a € 40.000 ed inferiore alla soglia di 
rilevanza comunitaria (€ 150.000 per l’anno 2019) di procedere ad un acquisto tramite Richiesta 
di offerta (RdO), con la quale l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte 
personalizzate sulla base delle proprie specifiche esigenze;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 
servizi/forniture ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016. 

RITENUTO  di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto beni 
standardizzati; 

http://www.acquistinretepa.it/


3 
 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 
3;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della  presente determina 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

È indetta la procedura negoziata con RDO semplificata su www.acquistinretepa.it previa consultazione 
per l’affidamento (ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50) della fornitura di 
DISPOSTIVI,IMPIANTI E ARREDI PER L’AULA SPECIALE “INDUSTRY 4.0”, in attuazione  del 
progetto “10.8.1.B2-FESRPON-LA-2018-9”.  
Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati tra quelli presenti sul Mepa, abilitati per il 
Bando e che possano espletare la fornitura di un laboratorio della robotica. Tale indagine sarà condotta in 
accordo alle modlità descritte al paragrafo 4 delle Linee Guida n. 4 ANAC “ Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle sogle di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016. Fra tutti gli operatori individuati, saranno individuati quelli che offrono maggiori garanzie per 
vicnanza territoriale, affidabilità ed esperienza. Il criterio della rotazione degli inviti si applicherà (ove possibile) 
non invitando lo stesso fornitore per più di 2 volte di seguito a gare relative alla stessa tipologia merceologica. 
. 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  
Il criterio di scelta del contraente è,  per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso rispetto a 
quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016 . 
 

Art. 3 Importo 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 69.668,05 
(sessantanovemilaseicentosessantotto/05), oltre IVA.  
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui trattasi 
fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di adeguare la 
fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 60 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario. Gli operatori potranno essere ammessi solo ove sottoscrivano un impegno a rispettare 
rigidamente i termini utili in quanto la chiusura del progetto è perentoriamente stabilita alla data del 31/07/2019 , 
assumendosi la responsabilità di risarcire l’istituzione scolastica nel caso in cui per proprio inadempimento il 
progetto e il relativo finanziamento siano revocati. 
 

Art. 5 Approvazione atti allegati 
Si approvano gli allegati Disciplinare di gara (All. 1) e Capitolato Tecnico (All. 2), facenti parte integrante della 
RDO da pubblicare sul MEPA. 
 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
viene nominato Responsabile del Procedimento DS Dott.ssa Elisabetta Giustini. 
 

Art.7 Ulteriori informazioni 
L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento e a proprio insindacabile giudizio il 
procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. Resta inteso che la 
suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per 



4 
 

l’affidamento delle forniture che invece dovranno essere dichiarate dall’interessato ed accertate dall’Istituzione 
Scolastica in occasione della procedura negoziata effettuata tramite RDO sul Mepa. Qualora, in sede di verifica, 
venisse accertata la non veridicità delle dichiarazioni rese con il presente avviso, l’operatore economico sarà 
comunque escluso da ogni eventuale successiva fase del procedimento di affidamento. 
Eventuali successive precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto potranno essere fornite, a 
richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio di segreteria di questa istituzione 
scolastica a mezzo e-mail PEC all’indirizzo rmtf090003@pec.istruzione.it. 
 
Costituiscono parte integrante della presente Determina gli allegati: 

• Disciplinare di gara (All. 1) 
• Capitolato tecnico (All. 2) 
• Stampe Convenzioni CONSIP (All. 3) 

 
 

La Dirigente Scolastica 
Elisabetta Giustini 

(Firmato digitalmente ai sensi del C.D. 
Codice dell’Amministrazione digitale e norme  

ad esso connesse) 
 

 

mailto:rmtf090003@pec.istruzione.it

		2019-04-17T17:51:28+0200




